
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 385, DE 28 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de

2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas

alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e a Instrução Normativa SERES

nº 02, de 14 de janeiro de 2013, publicada em 15 de janeiro de 2013, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha

anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação

Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela

constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo

seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 2

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº Curso Nº de vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

1 200903861 DIREITO (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE PRESIDENTE
ANTÔNIO CARLOS DE NOVA LIMA

FUNDAÇÃO PRESIDENTE ANTÔNIO
CARLOS

RUA DA PAISAGEM 240, VALE
DO SERENO, NOVA LIMA/MG

2 200814925 DIREITO (Bacharelado) 160 (cento e
sessenta) FACULDADE ESAMC CAMPINAS

CENTRO DE ESTUDOS DE
ADMINISTRAÇÃO E MARKETING CEAM
LTDA.

AVENIDA DOUTOR MANOEL
AFONSO FERREIRA 245,
JARDIM PARAÍSO,
CAMPINAS/SP

3 200907007 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DO SUL UNIC EDUCACIONAL LTDA.
AVENIDA JOSÉ SOARES
PINHEIRO 1191, CENTRO,
ITABUNA/BA

4 201203503 ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO

LUTERANO DE JI-PARANÁ
ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL LUTERANA
DO BRASIL - AELBRA

AVENIDA ENGENHEIRO
MANFREDO BARATA ALMEIDA
DA FONSECA 762, JARDIM
AURÉLIO BERNARDI,
JIPARANÁ/RO

5 201358630
ENGENHARIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

45 (quarenta e
cinco)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

RUA PROF. ARISTIDES NOVIS
02, FEDERAÇÃO/ONDINA,
SALVADOR/BA

6 201306501 QUÍMICA (Licenciatura) 32 (trinta e dois)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA FLUMINENSE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIAS E TECNOLOGIA FLUMINENSE

ESTRADA CABO FRIO - BÚZIOS,
S/Nº, BAÍA FORMOSA, CABO
FRIO/RJ

7 200711290 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 40 (quarenta) FACULDADE SÃO MIGUEL SOCIEDADE CULTURAL E EDUCACIONAL

SANTA RITA DE CÁSSIA LTDA. - ME
RUA DOM BOSCO 1308, BOA
VISTA, RECIFE/PE

(Publicação no DOU n.º 82, de 02.05.2017, Seção 1, página 30)


